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KẾ HOẠCH 

Tổ chức lễ hội Đền Cây Vải - Đồi Ông  

Di tích lịch sử Danh thắng xếp hạng cấp Quốc gia năm 2023 

 

Thực hiện Kế hoạch số 318/KH-BTCLH  ngày 13/02/2023 của  UBND Thị xã 

Bỉm Sơn về việc tổ chức Lễ hội Sòng Sơn - Ba Dội và các di tích lịch sử danh thắng 

xếp hạng cấp Quốc Gia năm 2023.  

UBND Phường Lam Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đền Cây vải - 

Đồi Ông, Di tích lịch sử danh thắng xếp hạng cấp Quốc gia năm 2023 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

- Lễ hội Đền Cây Vải - Đồi Ông là các lễ hội truyền thống đã có từ lâu đời, 

phản ánh nhu cầu văn hóa, tinh thần của nhân dân, thể hiện bản sắc văn hóa dân tộc 

Việt Nam. 

- Thông qua hoạt động lễ hội nhằm giữ gìn, bảo vệ, phát huy giá trị văn hóa 

truyền thống, giáo dục tinh thần yêu nước, lòng tự hào về quê hương, đất nước và 

tình cảm tri ân, ngưỡng vọng đối với các bậc tiền nhân, thánh hiền đã có công cứu 

nước, giúp dân như Quang Trung - Nguyễn Huệ. Gắn liền với nhiều di tích lịch sử 

danh thắng trong đó có Đền Cây Vải - Đồi Ông. 

- Thông qua việc tổ chức lễ hội nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm của các 

cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân trong việc bảo vệ, gìn giữ và phát huy giá trị 

văn hóa của các di tích lịch sử, danh thắng hiện có trên địa bàn Phường. Trên cơ sở 

đó tiếp tục bảo vệ, đầu tư, khai thác tiềm năng du lịch văn hóa trong tương lai của 

Phường Lam Sơn. 

Tổ chức Lễ hội Đền Cây Vải - Đồi Ông nhằm đáp ứng nhu cầu sinh hoạt tín 

ngưỡng của nhân dân, nhưng phải tuân thủ các quy định hiện hành về tổ chức lễ hội 

và đảm bảo an toàn tiết kiệm. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM: 

1.Thời gian: 

- Lễ hội Đền Cây Vải được tổ chức trong 2 ngày từ ngày 10/3/2023 đến ngày 

11/3/2023 (Tức là từ ngày 19/02 đến ngày 20/02  năm Quý Mão). Ban quản lý di 

tích Quốc gia thị xã Bỉm Sơn giao cho Ban tổ chức lễ hội  Phường Lam sơn trực tiếp 

tổ chức. 

2.Địa điểm:  

Tại Đền Cây Vải - Thôn Nghĩa Môn - Phường Lam sơn. 



III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC: 

A.PHẦN HỘI 

- Các đơn vị khu phố, thôn làm tốt công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền 

thanh của đơn vị mình để các bản hội và nhân dân biết về lịch sử, ý nghĩa về ngày 

Lễ hội.  

*Mỗi đơn vị khu phố, thôn, trường Tiểu học Lam Sơn 1, Trường tiểu học Lam 

Sơn 3 và trường Mầm Non Lam Sơn chuẩn bị và tham gia 2 tiết mục văn nghệ chủ 

đề ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước và lễ hội. 

- Thời gian: Từ 19 giờ 30 phút đến 22 giờ 00 phút ngày 10/3/2023 (Tức  ngày 

19/02 năm Quý Mão) 

- Địa điểm:Tại Sân khấu Đền Cây Vải. 

- Thực hiện: Ban tổ chức Lễ hội, chủ từ Đền Cây Vải, Các đơn vị khu phố, 

thôn, các nhà trường và các bản hội. 

Thời gian ghép nhạc: Dự kiến 14h ngày 09/3/2023.  

Địa điểm ghép nhạc: Có thông báo sau 

*Mỗi khu phố, thôn tổ chức luyện tập và tham gia giải bóng chuyền hơi chào 

mừng Lễ Hội Đền Cây vải năm 2023.(Có điều lệ kèm theo) 

B.PHẦN LỄ: 

*Mỗi đơn vị khu phố, thôn chuẩn bị 1 mâm lễ chay tập trung tại Đài lễ Đền 

cây vải;  

*Thời gian tập trung: 7 giờ 15 phút ngày 11/3/2023 ( Tức ngày 20/02 năm 

Quý Mão) 

1.Nghi lễ rước bát hương, linh vị đài lễ 

- Thời gian: Từ 7h30’ đến 7h45’ ngày 11/3/2023 (tức là ngày 20/02 năm Quý 

Mão) 

Địa điểm: Từ Cung chính Đền Cây Vải ra Đài lễ. 

- Thành phần: Ban tổ chức Lễ Hội, đội tế đồng quan, đội kiệu, đội trống, chủ 

từ Đền Cây Vải,Các đồng chí lãnh đạo phường; Lãnh đạo các đơn vị khu phố, Thôn  

Thực hiện: Ban tổ chức lễ hội và chủ từ Đền Cây vải. 

* Tổ chức rước kiệu từ nhà văn hoá Thôn Nghĩa Môn đi viếng Lăng mộ 

Đại tướng quân Nguyễn Thiện. 

- Thời gian: Từ 7 giờ 45 phút đến 8 giờ 15phút ngày 11/3/2023 (tức là ngày 

20/02 năm Quý Mão). 

- Địa điểm: Nhà văn hoá Thôn Nghĩa Môn đến Lăng mộ Đại tướng quân 

Nguyễn Thiện. 

- Thành phần: Ban tổ chức Lễ Hội, đội tế đồng quan, đội kiệu, đội trống, chủ 

từ Đền Cây Vải, lãnh đạo các đơn vị khu phố, Thôn  

Thực hiện: Ban tổ chức và Thôn Nghĩa Môn. 



2.Chính Lễ 

- Thời gian từ 8 giờ 30 phút  đến 10 giờ 30 phút ngày 11/3/2023 (Tức là ngày 

20/02 năm Quý Mão). 

Địa điểm: Tại Đài lễ Đền Cây Vải. 

Nội dung, chương trình. 

*Buổi sáng  

- Ổn định tổ chức; thông qua chương trình lễ hội. 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

    - Khai mạc Lễ Hội 

    - Đánh trống khai hội. 

    - Lễ dâng hương. 

- Tế đồng quan. 

- Các đại biểu thu hưởng lộc tại nhà văn hoá thôn Nghĩa Môn. 

*Buổi chiều (16 giờ 00 phút) 

- Hoàn vị, tất lễ (BTC lễ hội, Các khu phố, thôn; đại diện các bản hội) 

IV. TRANG TRÍ KHÁNH TIẾT 

1.Trang trí: 

- Đài lễ được dựng trên sân khấu Đền Cây Vải. 

- Makét thiết kế đồ hoạ và in bạt, rộng 8m, cao 3,2m. 

UỶ BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG LAM SƠN 

LỄ HỘI ĐỀN CÂY VẢI NĂM 2023 

Lam Sơn, ngày 11 tháng 3 năm 2023 

(Ngày 20 tháng 02 năm Quý Mão) 

- Bên dưới là ban thờ, lư hương, hoa, ngũ quả, lễ chay, mặn 

- Trang trí khẩu hiệu hai bên khán đài (nền đỏ, chữ vàng) với nội dung: 

* Giữ gìn phát huy giá trị văn hoá truyền thống dân tộc, xây dựng phường 

Lam Sơn giàu đẹp, văn minh! 

* Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá phong phú lành mạnh! 

- Dựng rạp và bố trí bàn ghế trước đài lễ, bố trí đủ bàn ghế cho đại biểu ở khu 

vực đài lễ. 

V) TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1.Thành lập Ban tổ chức lễ hội: 

-Thành phần Ban tổ chức lễ hội gồm: 

-Trưởng ban: đồng chí  Phó chủ tịch UBND Phường; Phó ban: Công chức 

Văn hoá - Xã hội; Các thành  viên gồm Chủ tịch UBMTTQ, trưởng các đoàn thể 

chính trị Phường, đại diện các bộ phận liên quan; Đại diện lãnh đạo thôn Nghĩa 

Môn; Khu phố trưởng khu phố 1; Chủ từ Đền Cây Vải. 

- Ban tổ chức Lễ hội của Phường có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch và chịu 

trách nhiệm tổ chức thành công lễ hội Đền Cây Vải - Đồi Ông năm 2023. 



2.Phân công nhiệm vụ 

2.1.Ông Phạm Tuấn Anh  - Phó Chủ tịch UBND Phường, Trưởng ban tổ 

chức Lễ hội. 

- Phụ trách chung; 

2.2.Ông Trịnh Xuân Hải - Công chức Văn hoá - Xã hội - Phó ban trực 

- Xây dựng chương trình Lễ hội, đôn đốc các bộ phận liên quan thực hiện theo 

chương trình Lễ hội. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền về hoạt động Lễ hội trên đài truyền thanh 

và băng zôn khẩu hiệu. 

- Phối hợp cùng Ông Trịnh Văn Long, Ông  Vũ Văn Thu - BCH Quân sự  

Phường, Ông Hoàng Huy Nghĩa – Bí thư Đoàn thanh niên chuẩn bị đường điện, ánh 

sáng phục vụ Lễ hội. 

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, điều hành chương trình 

Lễ hội. 

- Làm băngzôn khẩu hiệu trước cổng vào Đền Cây Vải với nội dung: 

Kính chào quý khách về dự lễ hội Đền Cây Vải - Đồi Ông năm 2023. 

2.3.Bà Phạm Linh Lan - Công chức Văn Phòng - Thống kê. 

- Ban hành các văn bản có liên quan và in giấy mời và chuyển giấy mời đại 

biểu về dự lễ hội.  

- Chuẩn bị bàn ghế, nước uống và bố trí lực lượng tiếp nước đại biểu về dự lễ 

hội. 

2.4.Ông Lê Trần Sinh - Trưởng Công An Phường; Ông Trịnh Văn Long - 

Chỉ huy trưởng BCH quân sự Phường 

- Xây dựng và chỉ đạo thực hiện phương án đảm bảo an ninh trật, an toàn giao 

thông khu vực tổ chức  lễ hội  trước, trong và sau Lễ hội. 

2.5.Ông Nguyễn Xuân Quang - Công chức Kế toán - Ngân Sách. 

- Chuẩn bị kinh phí phục vụ lễ hội. 

2.6. Bà Ngọ Thị Thu – Công chức Địa chính - Xây dựng. 

- Phụ trách thôn nghĩa môn, khu phố 1 phối hợp  với  đội quản lý trật tự đô thị 

thực hiện đảm bảo đường thông hè thoáng, ATGT. 

2.7.Bà Nguyễn Thị Liên - Chủ tịch MTTQ, Ông Mai Huy Vân - Chủ Tịch 

Hội CCB; Bà Vũ Thị Chinh - Chủ tịch Hội LHPN, Ông Phạm Thành Công- Chủ 

tịch Hội Nông Dân: Đón tiếp đại biểu về dự Lễ hội. 

2.8.Ông Hoàng Huy Nghĩa - Bí thư Đoàn Phường 

- Cùng ông Trịnh Xuân Hải Phụ trách chương trình văn nghệ. 

- Chỉ đạo các liên đội trường học phối hợp với Thôn Nghĩa Môn làm vệ sinh 

môi trường tại nơi có di tích. 

2.9.Ông Nguyễn Quốc Đoan – Bí thư chi bộ,  Trưởng thôn Nghĩa Môn 



- Chỉ đạo Thôn làm vệ sinh các tuyến đường vào Đền và đường ra lăng Mộ 

Đại tướng quân Nguyễn Thiện, Cùng Ban hậu tự bố trí bàn dâng hương, chuẩn bị lư 

hương, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của thôn về lịch sử và ý nghĩa của 

ngày lễ hội. 

- Tổ chức nơi trông giữ xe, cử bảo vệ trông xe trong 2 ngày diễn ra lễ hội. 

- Tổ chức rước kiệu từ nhà văn hoá Thôn đi viếng lăng mộ Đại tướng quân 

Nguyễn Thiện. 

- Chuẩn bị đội tế đồng quan, đội kiệu, đội trống. 

2.10. Ông Triệu Quốc Khênh – Bí thư chi bộ, khu phố trưởng khu phố 1. 

- Xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công ban tổ chức phụ trách và đảm nhiệm 

từng công việc. Tổ chức khai mạc vào sớm để lãnh đạo phường và đại biểu đến dâng 

hương tại khu di tích Đồi Ông. 

         - Đảm bảo ANTT, VSMT, làm tốt công tác tuyên truyền, giới thiệu về di 

tích,tri ân tướng quân Ngô Văn Sở đảm bảo các điều kiện về vật chất tinh thần phục 

vụ, đón tiếp đại biểu. 

2.11.Ông Vũ Văn Trình - Chủ từ Đền Cây Vải 

- Cùng Ban tổ chức chuẩn bị lư hương và làm lễ rước bát hương từ cung chính 

ra đài lễ. 

- Tổ chức làm vệ sinh trong khuôn viên di tích Đền Cây Vải, hướng dẫn bản 

hội dự lễ. Chăm lo hương nến trên Đài lễ sáng 20/02 (Quý Mão). Bố trí thời gian 

hợp lý cho các bản hội và du khách về dự lễ hội dâng hương 

2.12.Các ông khu phố, thôn trưởng, hiệu trưởng các nhà trường. 

- Tổ chức luyện tập và tham gia chương trình văn nghệ. 

- Chuẩn bị lễ chay; Tham gia rước lễ cùng Ban tổ chức. 

Căn cứ kế hoạch này, UBND Phường giao cho bộ phận văn hoá, ban tổ chức 

của Phường, MTTQ các tổ chức đoàn thể chính trị xã hội, các khu phố, thôn tổ chức 

thực hiện đảm bảo cho Lễ hội năm 2023 đạt hiệu quả cao.  

 

Nơi nhận:     

-UBND Thị xã (B/c);                                                                                             
-Đảng ủy, HĐND (B/c); 

-Ban tổ chức(T/h); 

-Các KP, thôn, nhà trường (T/h) ; 

-Lưu. 

                                                                    

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Tuấn Anh 
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